
8 Campinas, segunda-feira, 30 de agosto de 2021Diário Ofi cial do Município de Campinas

04/11/2021, 
APÓS 14H I, II E III

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
DO CADASTRO INICIAL - EEIS DE 
INSTITUIÇÕES COLABORADORAS

CEB
EEIS DE INSTITUIÇÕES 

COLABORADORAS

05/11/2021 I, II E III INÍCIO DAS MATRÍCULAS 2021 - EEIS 
DE INSTITUIÇÕES COLABORADORAS

CEB
EEIS DE INSTITUIÇÕES 

COLABORADORAS

29/11/2021,
 APÓS 14H I, II E III

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
DO CADASTRO INICIAL DE AGI, AGII 
E DA COMPATIBILIZAÇÃO GEOGRÁ-

FICA DO CADASTRO INICIAL DO 
AGIII - CEIS

CEB
CEIS

29/11/2021, 
APÓS AS 

14H

I, II E III INÍCIO DAS MATRÍCULAS 2021 - CEIS CEB
CEIS

 

   

 PORTARIA SME Nº 047, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
 Republicada por conter alteração no inciso VII 

 O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Art.12, 
da Resolução SME nº 07, de 12 de setembro de 2018, 
 RESOLVE:
 Art. 1° Nomear a seguinte Comissão para análise e emissão de parecer sobre o pe-
dido de credenciamento e autorização de funcionamento da escola privada BLESS 
EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, nome fantasia ESCOLA CANA-
DENSE DE CAMPINAS, CNPJ n° 37.349.675/0001-50, matriz, situada na Rua Per-
cílio Neto, n° 444, Parque Taquaral, CEP 13.087-090, Campinas/SP, conforme consta 
no processo SEI PMC 2021.00050390-56: 
 I - Angela Simone Faquini Costa, matrícula 119.699-5, Representante Regional do 
Naed Leste;
 II - Alenice Marques Mendes, matrícula 132.244-3, Assessoria de Legislação e Nor-
mas Educacionais;
 III - Maria de Lourdes Cardoso da Silva Santos, matrícula 119.697-9, Assessoria de 
Legislação e Normas Educacionais;
 IV - Nilson Robson Guedes Silva, matrícula 124.777-8, Assessoria de Legislação e 
Normas Educacionais;
 V - Luciana Scharlack Corrêa, matrícula 123.759-4, Assessoria Jurídica;
 VI - Fabiane Soraya Mariotto Dal Fabbro, matrícula 119.273-6, Coordenadoria de 
Arquitetura Escolar;
 VII - Elaine dos Santos Ribeiro, matrícula 125.894-0, Supervisora Educacional do 
Naed Leste (Titular);
 VIII - Valéria Castanho Silveira, matrícula 108.768-1, Supervisora Educacional do 
Naed Leste (Suplente).
 Art. 2° A Comissão deverá emitir o parecer conclusivo, em até noventa dias, após a 
publicação desta Portaria.
 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Campinas, 26 de agosto de 2021 
 JOSÉ TADEU JORGE 

 Secretário Municipal de Educação 
   

 COMUNICADO SME Nº126, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 
  

 O Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições de seu cargo,
 CONSIDERANDO  a Constituição Federal, Art. 37, incisos XVI e XVII;
 CONSIDERANDO  a Lei Municipal n° 12.987, de 28/06/2007, que dispõe sobre o 
Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério Público Municipal de Cam-
pinas, especialmente seu artigo 11;
 CONSIDERANDO  a Resolução SME/SMRH Nº 001/2009, de 26/11/2009;
 COMUNICA  que os servidores abaixo relacionados tiveram sua acumulação remune-
rada de cargos, de empregos ou de funções públicas  DEFERIDA  pela chefi a imediata.

MATRÍCULA NOME

1215094 RODRIGO NERIS

1219693 JOSE ANTONIO BORGHI VIEIRA
 

 Campinas, 27 de agosto de 2021 
 JOSÉ TADEU JORGE 

 Secretário Municipal de Educação 

 CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

- FUNDEB 
  

 Ata da reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Pro-
fi ssionais da Educação - FUNDEB/Campinas, mandato 2021-2022, realizada aos vin-
te e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às 14hs30m. Em virtude da 
crescente ocorrência de casos confi rmados do COVID-19 no Brasil, e buscando seguir 
as orientações das Autoridades Municipais, do Ministério da Saúde e da Organização 
Mundial da Saúde (OMS), essa reunião aconteceu em sala virtual, por videoconferên-
cia que foi acessada através do link https://meet.google.com/tpc-hyuy-wnw, conforme 
convocação publicada no DOM de dezenove de agosto de dois mil e vinte e um, com 
as seguintes pautas: 1 - Análise da prestação de contas referente ao mês de abril a julho 
e Parecer do 2º Trimestre/2021; 2 - Verifi cação, esclarecimento e aprovação da Folha 
de Pagamento dos Profi ssionais da Educação e 3 - Discussão do Novo Regimento do 
CACS-FUNDEB. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: João Manoel Lo-
pes Beck e Rosana Correia de Moura, representantes titulares do Poder Executivo 
Municipal; Kelma Custódio de Farias e Regina Celi da Silva Rocha representantes 
suplentes do Poder Executivo Municipal; Diego Vilanova Rodrigues, representante 
dos Diretores das Escolas Básicas Públicas;Regina Pereira Russo Rodrigues da Silva, 
representante suplente dos Diretores da Educação Básica Pública Márcia Maria Ro-

cha, representante titular dos Professores da Educação Básica Pública;Wagner Mar-
tins, Representante titular dos Servidores Técnico-administrativos; Natália Bachini, 
Representante suplente dos Servidores Técnico-administrativos; Luciana Aparecida 
de Sales Viana, Representante titular dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública; 
Leila Claudia Sarubbi H. da Silva, Representante titular do Conselho Municipal de 
Educação e Expedito Ribeiro de Carvalho Júnior, Representante suplente do Conselho 
Municipal de Educação. A presidente do conselho Leila Claudia, iniciou a reunião 
apresentando as pautas e passou a fala ao conselheiro João Manoel que informou 
que todo mês é apresentado por e-mail aos conselheiros a folha de pagamentos dos 
profi ssionais da educação e relatórios para análise da prestação de contas do mês ante-
rior, qualquer dúvida pode ser apresentada e será esclarecida na reunião ou assim que 
possível. Informou que os repasses aos municípios são feitos de acordo com o número 
de alunos matriculados/valor aluno e depositado em conta específi ca do FUNDEB. 
Apresentou as planilhas de despesas com verbas do FUNDEB, que será anexado a esta 
ata, e explicou que além da folha de pagamento o recurso é utilizado para manutenção 
das unidades educacionais, aquisição de materiais e equipamentos, transporte escolar, 
repasse do Programa Conta-Escola. Apresentou o extrato e a conciliação bancária. 
João informou que a cada trimestre é emitido pelo conselho o Parecer de aprovação 
das contas, entregue ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. João fala que 
o conselho tem um papel muito importante e tem autonomia para questionar sobre 
qualquer documento apresentado. O Conselheiro Diego pergunta sobre valores pagos 
com os recursos. Rosana esclarece que a Secretaria Municipal de Educação recebe as 
notas fi scais, verifi ca se os serviços foram executados e é encaminha para a Secreta-
ria de Finanças fazer o agendamento do pagamento e encaminhar um relatório para 
que o secretário da SME e a Rosana autorizarem. O conselheiro Diego solicita vistas 
ao processo de manutenção predial e gostaria que fosse apresentada de forma mais 
detalhada, João diz que será providenciado. Apresentou a segunda pauta, com as fo-
lhas de pagamento dos especialistas, professores e demais profi ssionais da Educação, 
dos meses de abril, maio e junho e diz que a verifi cação dos gastos com a folha de 
pagamento é uma das funções dos conselheiros e que estes têm autonomia para fazer 
questionamentos sobre a folha de pagamento junto a Secretaria de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas. Esclareceu também que os pagamentos são feitos com verbas 
de recursos do FUNDEB e verbas com recursos próprios. A folha de pagamento de 
julho será apresentada na próxima reunião, pois não nos foi enviada pela Secretaria 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas. Passou- se então a votação do Parecer do 
segundo Trimestre, todos aprovaram. O conselheiro Diego aprovou com ressalvas, 
solicitando demais documentos comprobatórios das despesas. Foi acordado com os 
conselheiros que os documentos serão disponibilizados em processo eletrônico via 
Sistema SEI para acompanhamento de todos e que, aos conselheiros que não tem 
acesso, será enviado os procedimentos a serem tomados junto ao Protocolo Geral da 
PMC, para viabilizar o acesso. Passou então para a terceira pauta, discussão do Novo 
Regimento do CACS-FUNDEB, após apresentação e discussões houve a aprovação 
do regimento por todos os conselheiros presentes e será publicada no Diário Ofi cial. 
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião e, eu, Marilene Rhis de Je-
sus, lavrei a presente ata. Campinas, vinte e quatro de agosto de dois mil e vinte e um.
 

 CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB   

 

Créditos Recebidos

Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %

Pessoal

RH - Profissionais da Educação  -- 68.100.000,00 68.100.000,00 68.100.000,00

Sub-Total 68.100.000,00 68.100.000,00 68.100.000,00 49,31%

Serviços / Consumo

Conta Escola

PMC.2020.00

000754-11 18.529.770,00 8.738.219,62 8.738.219,62

RH - Demais profissionais SME 13.000.000,00 13.000.000,00 13.000.000,00

Alcool gel - Covid 19

PMC.2020.00

024726-62 227.620,00 227.620,00 227.620,00

Diagramação

PMC.2017.00

044579-04 62.725,00 2.660,00 2.660,00

Manut.extintores

PMC.2017.00

031997-23 77.651,25 27.421,50 27.421,50

Manut. Predial

PMC.2019.00

041828-08 6.035.999,04 3.697.998,20 2.784.857,23

Mobiliário

PMC.2018.00

025611-43 58.575,00 58.575,00 58.575,00

Serv. Desinsetização

PMC.2017.00

013292-98 388.740,72 95.014,06 95.014,06

Ser. Informática - Impressoras 14/10/64385 727.650,00 120.971,35 120.971,35

Serv. Instalaçõa de gás

PMC.2018.00

033578-25 109.450,00 73.386,86 33.481,78

Serv. de limpeza 15/10/38892 7.000.000,00 5.657.622,08 5.657.622,08

Serv. Limpeza e Desobstrução das 

Redes de Esgoto e Pluviais 16/10/24169 222.206,40 34.834,80 34.834,80

Serv. Manutenção em Piscinas

PMC.2019.00

016832-11 31.449,59 3.949,59 3.949,59

Serv. Manutenção em Playgrounds 16/10/01433 347.175,00 187.866,00 187.866,00

Ser. Instalação Calhas e Rufos

PMC.2019.,0

0046414-11 667.476,61 184.286,41 184.286,41

Serviços de Sistema de Alarme

PMC.2018.00

016655-73 439.730,00 189.720,00 189.720,00

Serviços - Manutenção em Elevadores

PMC.2018.00

007143-25 25.350,00 3.000,00 3.000,00

Serviços - Obras

19/10/9012  

PMC.2018.00

022017-91 483.921,09 266.498,05 266.498,05

Serviços - Serralheria

PMC.2017.00

006171-17 1.066.148,40 456.312,89 361.676,93

Serviços Gráficos

PMC.2019.00

019079-33 11.587,50 0,00 0,00

Serviços de Zeladoria 16/10/42534 5.158.829,52 562.666,46 562.666,46

Transporte Almoxarifado

PMC.2018.00

017051-17 78.637,18 70.006,27 70.006,27

Transporte Escolar

PMC.2016.00

004833-15 1.705.791,69 131.024,02 68.804,86

Transporte Escolar Fretado Adaptado

PMC.2017.00

023062-91 1.686.614,42 0,00 0,00

Sub-Total 58.143.098,41 33.789.653,16 32.679.751,99 42,10%

126.243.098,41 101.889.653,16 100.779.751,99 91,41%

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB

Período até Abril / 2021

137.875.041,77

236.489,31

TOTAL DA RECEITA 138.111.531,08

11.868.432,67 24.353.445,25 37.331.779,09 8,59%SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>



9Campinas, segunda-feira, 30 de agosto de 2021 Diário Ofi cial do Município de Campinas

Créditos Recebidos

Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %

Pessoal

RH - Profissionais da Educação  -- 90.600.000,00 90.600.000,00 90.600.000,00

Sub-Total 90.600.000,00 90.600.000,00 90.600.000,00 55,16%

Serviços / Consumo

Conta Escola

PMC.2020.00

000754-11 18.529.770,00 8.738.219,62 8.738.219,62

RH - Demais profissionais SME 15.500.000,00 15.500.000,00 15.500.000,00

Alcool gel - Covid 19

PMC.2020.00

024726-62 803.870,00 227.620,00 227.620,00

Diagramação

PMC.2017.00

044579-04 62.725,00 2.660,00 2.660,00

Manut.extintores

PMC.2017.00

031997-23 144.062,14 27.421,50 27.421,50

Manut. Predial

PMC.2019.00

041828-08 6.035.999,04 4.503.501,21 3.770.493,47

Mobiliário

PMC.2018.00

025611-43 58.575,00 58.575,00 58.575,00

Serviços Cuidador

PMC.2020.00

057793-27 2.400.216,00 0,00 0,00

Serv. Desinsetização

PMC.2017.00

013292-98 388.740,72 194.404,74 194.404,74

Ser. Informática - Impressoras 14/10/64385 727.650,00 161.559,74 120.971,35

Serv. Instalaçõa de gás

PMC.2018.00

033578-25 109.450,00 73.386,86 73.386,86

Serv. de limpeza 15/10/38892 7.000.000,00 6.876.622,47 6.876.622,47

Serv. Limpeza e Desobstrução das 

Redes de Esgoto e Pluviais 16/10/24169 222.206,40 42.853,20 42.853,20

Serv. Manutenção em Piscinas

PMC.2019.00

016832-11 31.449,59 6.449,59 6.449,59

Serv. Manutenção em Playgrounds 16/10/01433 347.175,00 317.895,00 317.895,00

Ser. Instalação Calhas e Rufos

PMC.2019.,0

0046414-11 667.476,61 255.451,43 255.451,43

Serviços de Sistema de Alarme

PMC.2018.00

016655-73 439.730,00 243.570,00 243.570,00

Serviços - Manutenção em Elevadores

PMC.2018.00

007143-25 25.350,00 4.000,00 4.000,00

Serviços - Obras

19/10/9012  

PMC.2018.00

022017-91 

PMC.2019.00

028378-31 490.290,60 266.498,05 266.498,05

Serviços - Serralheria

PMC.2017.00

006171-17 1.066.148,40 600.735,38 473.175,55

Serviços Gráficos

PMC.2019.00

019079-33 11.587,50 378,40 378,40

Serviços de Zeladoria 16/10/42534 5.158.829,52 902.989,73 902.989,73

Transporte Almoxarifado

PMC.2018.00

017051-17 78.637,18 76.719,20 76.719,20

Transporte Escolar

PMC.2016.00

004833-15 2.070.882,69 307.545,55 307.545,55

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB

Período até Maio / 2021

163.907.034,84

344.737,09

TOTAL DA RECEITA 164.251.771,93

Transporte Escolar Fretado Adaptado

PMC.2017.00

023062-91 1.686.614,42 90.809,16 90.809,16

Sub-Total 64.057.435,81 39.479.865,83 38.578.709,87 39,00%

154.657.435,81 130.079.865,83 129.178.709,87 94,16%

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar

9.594.336,12 24.577.569,98 35.073.062,06 5,84%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>

Créditos Recebidos

Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %

Pessoal

RH - Profissionais da Educação  -- 114.500.000,00 114.500.000,00 114.500.000,00

Sub-Total 114.500.000,00 114.500.000,00 114.500.000,00 58,28%

Serviços / Consumo

Conta Escola

PMC.2020.00

000754-11 18.529.770,00 8.799.383,12 8.799.383,12

RH - Demais profissionais SME 16.600.000,00 16.600.000,00 16.600.000,00

Alcool gel - Covid 19

PMC.2020.00

024726-62 803.870,00 497.620,00 497.620,00

Diagramação

PMC.2017.00

044579-04 62.725,00 2.660,00 2.660,00

Manut.extintores

PMC.2017.00

031997-23 144.062,14 27.421,50 27.421,50

Manut. Predial

PMC.2019.00

041828-08 6.375.825,79 5.564.700,23 4.908.251,46

Mobiliário

PMC.2018.00

025611-43 58.575,00 58.575,00 58.575,00

Serviços Cuidador

PMC.2020.00

057793-27 2.400.216,00 0,00 0,00

Serv. Desinsetização

PMC.2017.00

013292-98 388.740,72 194.404,74 194.404,74

Ser. Informática - Impressoras 14/10/64385 727.650,00 210.799,68 161.559,74

Serv. Instalaçõa de gás

PMC.2018.00

033578-25 109.450,00 73.386,86 73.386,86

Serv. de limpeza 15/10/38892 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Serv. Limpeza e Desobstrução das 

Redes de Esgoto e Pluviais 16/10/24169 222.206,40 58.796,40 58.796,40

Serv. Manutenção em Piscinas

PMC.2019.00

016832-11 31.449,59 8.949,59 8.949,59

Serv. Manutenção em Playgrounds 16/10/01433 347.175,00 347.175,00 347.175,00

Ser. Instalação Calhas e Rufos

PMC.2019.,0

0046414-11 667.476,61 338.686,83 338.686,83

Serviços de Sistema de Alarme

PMC.2018.00

016655-73 439.730,00 312.510,00 312.510,00

Serviços - Manutenção em Elevadores

PMC.2018.00

007143-25 25.350,00 5.000,00 5.000,00

Serviços - Obras

19/10/9012  

PMC.2018.00

022017-91 

PMC.2019.00

028378-31 490.290,60 266.498,05 266.498,05

Serviços - Serralheria

PMC.2017.00

006171-17 1.066.148,40 758.461,19 735.836,39

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB

Período até Junho / 2021

195.997.870,17

468.814,50

TOTAL DA RECEITA 196.466.684,67

Serviços Gráficos

PMC.2019.00

019079-33 11.587,50 378,40 378,40

Serviços de Zeladoria 16/10/42534 5.158.829,52 1.408.757,33 1.408.757,33

Transporte Almoxarifado

PMC.2018.00

017051-17 78.637,18 76.719,20 76.719,20

Transporte Escolar

PMC.2016.00

004833-15 2.070.882,69 813.795,01 802.358,61

Transporte Escolar Fretado Adaptado

PMC.2017.00

023062-91 1.843.204,42 325.955,04 325.955,04

Sub-Total 65.653.852,56 43.750.633,17 43.010.883,26 33,42%

180.153.852,56 158.250.633,17 157.510.883,26 91,70%

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar

16.312.832,11 21.903.219,39 38.955.801,41 8,30%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>

Créditos Recebidos

Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %

Pessoal

RH - Profissionais da Educação  -- 148.700.000,00 148.700.000,00 148.700.000,00

Sub-Total 148.700.000,00 148.700.000,00 148.700.000,00 65,54%

Serviços / Consumo

Conta Escola

PMC.2020.00

000754-11 18.529.770,00 8.815.383,12 8.815.383,12

RH - Demais profissionais SME 17.400.000,00 17.400.000,00 17.400.000,00

Alcool gel - Covid 19

PMC.2020.00

024726-62 1.575.126,00 1.084.670,00 803.870,00

Diagramação

PMC.2017.00

044579-04 62.725,00 2.660,00 2.660,00

Manut.extintores

PMC.2017.00

031997-23 144.062,14 27.421,50 27.421,50

Manut. Predial

PMC.2019.00

041828-08 8.375.825,79 6.025.371,06 5.606.160,60

Mobiliário

PMC.2018.00

025611-43 58.575,00 58.575,00 58.575,00

Serviços Cuidador

PMC.2020.00

057793-27 2.400.216,00 157.765,90 157.765,90

Serv. Desinsetização

PMC.2017.00

013292-98 388.740,72 194.404,74 194.404,74

Ser. Informática - Impressoras 14/10/64385 727.650,00 255.474,06 255.474,06

Serv. Instalaçõa de gás

PMC.2018.00

033578-25 109.450,00 73.386,86 73.386,86

Serv. de limpeza 15/10/38892 7.000.000,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Serv. Limpeza e Desobstrução das 

Redes de Esgoto e Pluviais 16/10/24169 177.699,60 65.379,60 65.379,60

Serv. Manutenção em Piscinas

PMC.2019.00

016832-11 31.449,59 11.449,59 11.449,59

Serv. Manutenção em Playgrounds 16/10/01433 347.175,00 347.175,00 347.175,00

Ser. Instalação Calhas e Rufos

PMC.2019.,0

0046414-11 667.476,61 382.243,15 339.481,12

Serviços de Sistema de Alarme

PMC.2018.00

016655-73 439.730,00 362.650,00 362.650,00

Serviços - Manutenção em Elevadores

PMC.2018.00

007143-25 25.350,00 6.000,00 6.000,00

Serviços - Obras

19/10/9012  

PMC.2018.00

022017-91 

PMC.2019.00

028378-31 490.290,60 266.498,05 266.498,05

Serviços - Serralheria

PMC.2017.00

006171-17 1.066.148,40 988.258,32 838.705,84

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB

Período até Julho / 202

226.277.771,83

618.717,77

TOTAL DA RECEITA 226.896.489,60

Serviços Gráficos

PMC.2019.00

019079-33 11.587,50 914,20 914,20

Serviços de Zeladoria 16/10/42534 5.158.829,52 1.916.491,81 1.916.491,81

Transporte Almoxarifado

PMC.2018.00

017051-17 114.119,81 76.719,20 76.719,20

Transporte Escolar

PMC.2016.00

004833-15 2.070.882,69 1.665.069,91 1.665.069,91

Transporte Escolar Fretado Adaptado

PMC.2017.00

023062-91 1.843.204,42 891.939,70 891.939,70

Sub-Total 69.216.084,39 48.075.900,77 47.183.575,80 30,51%

217.916.084,39 196.775.900,77 195.883.575,80 96,04%

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar

8.980.405,21 21.140.183,62 31.012.913,80 3,96%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>

 

   

 EXPEDIENTE DESPACHADO PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 AUTORIZAÇÃO DE DESPESA 

  Processo Administrativo nº PMC. 2020.00007466-33
 Interessado: Secretaria Municipal de Educação
 Objeto: Registro de Preços - Fornecimento de fubá pré cozido e diversas farinhas

Diante dos elementos constantes no presente processo administrativo e do disposto 
no Decreto Municipal nº 18.099/2013 e suas alterações, AUTORIZO  a despesa em 
favor da empresa:
 -   GRANFOOD ALIMENTOS EIRELI EPP,  com fulcro na Ata de Registro de Pre-
ços nº 403/2020, no valor de R$ 9.019,43 (Nove mil dezenove reais e quarenta e três 
centavos)).

 Publique-se na forma da Lei.
 Após, encaminhe-se ao Setor de Contabilidade / SME para emissão dos empenhos. 

 Campinas, 26 de agosto de 2021 
 JOSÉ TADEU JORGE 

 Secretário Municipal de Educação 


